
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 247 DEL 02/09/2021

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 267 del 02/09/2021 )

OGGETTO:

CIG: ZA832E12BC - AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENTE TECNICO DI 
PARTE (C.T.P.) NEL RICORSO PER ACCERTAMENTO TECNICO PREVENTIVO 
(A.T.P.) EX ART.696 E 696 BIS DEL C.P.C. PROMOSSO DAL CONSORZIO 
STABILE GE.CO. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- Il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
- La deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2021/2023 e documenti connessi;
- La deliberazione di G.C. n. 8 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2021/2022/2023;

Visti inoltre:
-  L’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
-  Il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
-  Gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
-  Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Premesso che:
-  Con delibera di G.C. n. N. 74 in data 05/11/2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo redatto dallo “Studio DIENNEPIERRE arch. Associati” e trasmesso al Comune 
in data 05.09.2018 prot. 7495 per l’importo complessivo di € 1.680.000,00;

-  Con determina n. 96 del 23/04/2019 sono stati aggiudicati i lavori al CONSORZIO 
STABILE GE.CO. - GENERAL CONTRACT (C. F.P.IVA 09694300964), con sede legale in 
Via G. Carducci, n. 121 – 20851 Lissone (MB), che ha offerto un ribasso pari al 29,55% 
sull’importo a base di gara di €.1.225.823,76 (oltre €.32.423,65 per oneri alla sicurezza 
non soggetti a ribasso) ed un punteggio complessivo di 100,00/100esimi; per un 
importo contrattuale di €.863.592,84 più oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso di € 
32.423,65 più IVA al 10%;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

- È stato stipulato il contratto d’appalto in data 15.07.2019 n° di rep. 1021 registrato 
all'Agenzia delle Entrate di Monza e Brianza Serie 1T – Numero 3896 del 15.07.2019;

- Tali opere consistono nella realizzazione di un nuovo stabile composto da sei nuove 
aule: tre al piano terra e tre al piano primo, in ampliamento all’edificio esistente;

Visto il ricorso ex 696 e 696 bis c.p.c. notificato a mezzo Pec in data 30.06.2021 prot.n.5033 
da parte del Legale del Consorzio Stabile GE.CO.;

Considerato opportuno costituirsi in giudizio al fine di resistere contro il predetto ricorso, 
ritenendo di avere, sotto il profilo dell’iter procedimentale e sostanziale, legittimamente 
operato;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale N. 47 del 26.08.2021 avente come oggetto 
la costituzione in giudizio per il ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo ex art.696 e 696 
bis c.p.c. promosso dal consorzio stabile GE.CO. contro il comune di Ronco Briantino, con la 
quale viene individuato  l’Ing. Foschini Riccardo dello studio FoR engineering srl in Via Grazia 
Deledda, 12 – 20060 Pessano con Bornago (MI), quale tecnico con idonea abilitazione e 
professionalità per l'incarico di che trattasi;

Rilevato che l’incarico in questione si configura quale affidamento fiduciario ai sensi dall'art. 1, 
comma 2 della legge n. 120/2020 e s.m.i., in deroga all'art. 36, comma 2, del codice degli 
appalti D.Lgs. 50/2016, per il quale è ammesso l’affidamento diretto;

Dato atto che:
- in data 31/08/2021 è stata avviata procedura mediante affidamento diretto previa richiesta 
di preventivo a mezzo portale Sintel piattaforma E-PROCUREMENT di Regione Lombardia - 
Identificativo gara n.144296131, per l’ incarico di consulente tecnico nel ricorso per A.T.P. in 
oggetto;
- in data 01/09/2021, lo studio FoR engineering S.r.l. con sede in Pessano con Bornago in via 
Grazia Deledda n. 12, P.Iva 09839840965, ha presentato offerta per l’importo di € 7.881,46 
oltre IVA, come meglio documentato nell’allegato report della procedura;

Visti:
- il decreto legge 22 aprile 2021, n°52 recante “Misure urgenti per la graduale ripresa delle 
attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 
dell’epidemia da COVID-19”;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) come modificato dalla Legge 120/2020;
- il decreto-legge 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, in particolare  l’articolo 51, comma 1 del d.l. 77/2021 che prescrive una serie di 
modifiche dei limiti di affidamento sotto-soglia (precedentemente disciplinate dall’articolo 1 
comma 1 del d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020), quali l’innalzamento della soglia per 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture compresi i servizi di architettura e ingegneria a 
139.000 euro nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016 (economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità);
- l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio con la quale è stato modificato l’articolo 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Dato atto che il suddetto importo risulta congruo rispetto al servizio da rendere;

Dato atto che ai sensi della succitata Legge 11 settembre 2020, n. 120 la somma dei servizi in 
argomento è inferiore a 139.000 euro;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di cui 
sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: ZA832E12BC;

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative - ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il 
presente affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/03/2021 è stata adottata la 
Delibera, immediatamente eseguibile, con oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2022/2023;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 
267/2000;

DETERMINA

1. Le premesse si intendono integralmente trascritte e sono parte integrante del presente 
provvedimento;

2. Di affidare l’incarico di consulenza tecnica nel ricorso per A.T.P. in oggetto alla società 
FoR Engineering Srl con sede in Pessano con Bornago in via Grazia Deledda n. 12, P.Iva 
09839840965;

3. Di assumere impegno di spesa di €.7.881,46 oltre IVA per complessive € 10.000,00 
dando atto che tale somma trova disponibilità al codice n.04021.03.1464 del bilancio 
2021;

4. Di inviare la presente determinazione alla società FoR engineering Srl con sede in 
Pessano con Bornago in via Grazia Deledda n. 12;

6. Di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021;
7. Di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la 
sottoscritta.

 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

